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wynosza^ ogotem xxxxxxxxxxxxxx zj stownie: ^xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

z tego, z tytutu   . .  .

za okres   w kwocie

wnioskodawcy,
I. Zaswiadcra si^, ze nie ujawniono zalegiosci podatkowych /

wymienionego w cz?sci A,

zafoesu mforms^i

ZYRARD6W

12. NrlokaluH.Nrdomu
45

14, Kod poc^^owy
96-300

13. Miejscowosc
zyrard6w

BOLEStAWA LIMANOWSKIEGO

8. Powiat
ZYRARDOWSKI

ZYRARDOW

7. WojewodZtwo
MAZOWIECKIEPOLSKA

A.2. ADRES SIEDZIBY /ADRES ZAMIESZKANIA

4. Na^wa pelna 1 Nazwisko, pierwsze fmi
POWIAT ZYRARDOWSKI

3. identyfikator podatkowy NIP

8381610589

A.1. DANE IDENTYFIKACYJNE

A. DANE WNIOSKODAWCY
po^n zm)po- Ordyna ĵa podatkowa (Dz U z•Ayzdnia2Ssietpnia 199/1 L^I,

Pod^!aw^ prswna    Art 30o

2. Kolejny nr egz. / og6lem liczba egzemplaizy"'

ZASWIADCZENIE O NIEZALEGANIU W PODATKACH
LUB STWIERDZAJACE STAN ZALEGLOSCI

2AS-W

2YRARD6W 17-10-2016
1 adres organu podatkowego ,
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V. Na podstawie art. 306e  3 oraz w zwiazku z art   306e  7 ustawy z dnia 29 sierpnia 1997 r. - Ordynacja podatkowa
informuje sie, ze ^xxx,' nie jest "l  prowadzone post^powanie mai^ce na celu u stale me lub okres le me wysokosc:
zobowi^zari wnioskndawcy lub odsetek ^a zwloke, o ktorych mowa w art.  53a ustawy z dnia 29 sierpnia 1997 r   -

wnioskodawcy lub odsetek za zwloke. o ktorych mowa w art.  53a ustawy z dnia 29 sierpnia 1997 r. - Ordynacja

podatkowa ^ostalo zakonczone.

llr Zaswiadcza si^. ze nie uja^niono ods^'ek za zwtoki^. o ktorych in owa w art. 53 a ust^wy z dni^ 29 ^ierpnia 1997 r. —

Orciynncja podatkowa / j^*.v^nfl&^is^̂ ^̂^̂ w^^w!v^
©w^^ffa6}a>^cMl8tl*sw<s **^ wnioskodawcy. wymienionego w cze.sci A,

wg stanu na dzien17.10.2016

z tego. od ^aliczki

za oKres          w kwociezl.

ztego, od ^aliczki

za okres...w kwociezl,

z tego, od ^aiiczki

za okres .      w kwociezt,

z lego, od zaliczki

za okres    w kwociezl.

kwotazl zostala rozlozona narat, z terminem ptatnosci ostatniej raty w dniu.....

kwotazl.zostala rozlozona narat, z terminem platnosci ostatniej raty w dniu

kwotazl zostala rozlozona narat, z terminem platnosci ostatniej raty w dniu.   ^     •      k,

kwotazl zostata roztozona narat, z terminem platnosci ostatniej raty w dniu      .  .

IV Zaswiadcza si, ze wobec wnioskodawcy wymienionego w czesci A: "'

1.jest prowadzone post^powanie egzekucyjne w administracji, r6wniez w za^resie innych niz podatkowe zobowi^zan wnioskodawcy

a,.™a2,,,

2.jest prowadzone post^powanie w sprawach o przest^pstwa skarbowe lub wykroc^enia skarbowe



ZAS-W<3,

' Wypefniii w przypadku wydania za^wiadczenia na wifcej nii jednym egzemplarzu druku.

**^ Niepotrzebne skreli.

1) Jeiefi zaptata zalegto^ci podatkowej wraz z odsetkami za zwtoke lub odsetek za zvAok^, o kt6rych mowa w art. 53a ustawy z dnia 29 sierpnia
1997 r. - Ordynacja podatfcowa zostata odroczona lub roztozona na raty, uznaje si^, ze odpowiednio podatnik, platnik lub inkasent do dnia
uptywu termin6w, o ktGrych mowa w art, 49  1 ustawy z dnia 29 sierpnia 1997 r. • Ordynacja podatkowa, nie posiada zalegtosci podatkowych
(art. 306e  5 i 7 ustawy z dnia 29 sierpnia 1997 r. - Ordynacja podalkowa).

{podpiszpodaniemimienial na^wiska oraz stanowiska stuibowego, a je^elidczsta
formle dokumenlu elektronicznego - bezpiec^ny podpis ^ektroniczny weryftkowany za pomoc^

kwalHiKowanego certyflkalu lub podpis potwlerdzony prafilem zaufanym ePUAP)

na podstawie....
VIII. "> I

VI. *"' DoKonano zapfaty oplaty skarbowej w wysokosciP:PP.zi,

- art 7 pkt 2 ustawy z dnia 16 listopada 2006 r, o optacie skarbowej Dz.U. z 2015 r. poz. 783

.B'^^
i H zawi tk^enla 1446/0B/4066-821 2016   I


